
 
คำสั่งนายทะเบียน 
ที ่          /๒๕๖๘ 

เรื่อง ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต 

------------------------------------ 

เพ่ือให้การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต 
สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่องสัญญาประกันภัย และมาตรฐานอื่น ๆ  
ที ่เกี ่ยวข้อง และผู ้เอาประกันภัย ประชาชน และผู ้มีส ่วนได้เสีย มีข้อมูลเกี ่ยวกับการดำเนินธุรกิจ  
ผลการดำเนินงาน ฐานะการเงิน และความเสี ่ยงของบริษัทประกันชีวิต ที ่ชัดเจนเพียงพอ ครบถ้วน  
ตามระยะเวลาที่เหมาะสม 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔๖/๑ แห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕  
ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีว ิต (ฉบับที ่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และข้อ ๕ แห่งประกาศ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  เรื ่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข 
ในการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๑ นายทะเบียนออกคำสั่งไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  คำสั่งนี้เรียกว่า “คำสั่งนายทะเบียนที่         /๒๕๖๘ เรื ่อง ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูล 
เกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต” 

ข้อ ๒  คำสั่งนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๙ เป็นต้นไป 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก  

(๑)  คำสั่งนายทะเบียน ที่ ๔๗/๒๕๖๑ เรื่อง ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน และ 
ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต ลงวันที่ ๒๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๑ 

(๒)  คำสั่งนายทะเบียน ที่ ๗๑/๒๕๖๓ เรื่อง ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน และ 
ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต ลงวันที่ ๑๗ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ 

ข้อ ๔  ในคำสั่งนี้ 

 “บริษัท” หมายความว่า บริษัทตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต  

       “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท และให้หมายความรวมถึง
ผู้จัดการสาขาของบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตในราชอาณาจักร
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันชีวิต 

 

 

 

๗๖

๗๖



๒ 

 

ข้อ ๕ บริษัทต้องเปิดเผยข้อมูลเกี ่ยวกับฐานะการเง ินและผลการดำเนินงานของบร ิษัท 
ตามหมวด ๒ ข้อมูลที่บริษัทต้องเปิดเผยแห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต ให้เป็นไปตาม 
แบบรายการ เงื่อนไข ระยะเวลา และรายละเอียดที่กำหนดไว้ในคำสั่งนี้  

ข้อ ๖ กรรมการบร ิษ ัทต ้องลงนามร ับรองความถูกต ้องของข้อมูลเก ี ่ยวกับฐานะการเงิน 
และผลการดำเนินงานของบริษัทที่ต้องเปิดเผยตามคำสั่งนี้ 

ข้อ ๗  ข้อมูลเกี ่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท ให้บริษัทเปิดเผย  
ตามแบบและระยะเวลา ดังต่อไปนี้  

(๑)  ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทรายปี ให้บริษัทเปิดเผย 
ตามแบบ ปผช. ๑ รายปี ที ่แนบท้ายคำสั ่งนี้  ภายในสามสิบวันนับแต่ว ันที ่ครบกำหนดยื ่นงบการเงิน 
ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

(๒)  ข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทรายไตรมาส ให้บริษัทเปิดเผย
ตามแบบ ปผช. ๑ รายไตรมาส ที่แนบท้ายคำสั่งนี ้ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ครบกำหนดยื ่นงบการเงิน 
ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข 
และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

 ในกรณีที่บริษัทมีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (Capital Adequacy Ratio: CAR) 
ต่ำกว่าอัตราที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลสถานะการเงินของบริษัทนั้นได้ 
(Supervisory CAR) ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วย  
การกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุน
ของบริษัทประกันชีวิต ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท  
ตามแบบ ปผช. ๒ ที่แนบท้ายคำสั่งนี้ ทุกสิ้นเดือน จนกว่าบริษัทจะมีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน
เกินกว่าอัตราที่นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลสถานะการเงินของบริษัทนั้นได้ 

ข้อ ๘ ข้อมูลงบการเง ินตามแบบที ่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงิน  
ของบริษัทประกันชีวิต ให้บริษัทเปิดเผยภายในระยะเวลา ดังต่อไปนี้  

(๑) งบการเงินสำหรับรอบปีปฏิทินที ่ล่วงมาที ่ผู ้สอบบัญชีตรวจสอบและแสดงความเห็นแล้ว  
ให้บริษัทเปิดเผยภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ครบกำหนดยื่นงบการเงินตามประกาศคณะกรรมการกำกับ 
และส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและ 
ยื่นงบการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

(๒) งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีสอบทานแล้ว ให้บริษัทเปิดเผยภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่ครบกำหนดยื่นงบการเงินตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลา ในการจัดทำและยื่นงบการเงินของบริษัทประกันชีวิต 

 

 



๓ 

 

ข้อ ๙  ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลตามข้อ ๗ และข้อ ๘ ผ่านทางเว็บไซต์ (website) ของบริษัท  
พร้อมทั้งแจ้งตัวชี้แหล่ง (universal resource locator : URL) ที่เป็นปัจจุบันของข้อมูลดังกล่าวต่อสำนักงาน 
เพื่อเป็นช่องทางให้ผู ้เอาประกันภัยหรือประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลที่บริษัทเปิดเผยได้ผ่านทางเว็บไซต์  
ของสำนักงาน 

สั่ง ณ วันที่                  ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
 

(นายชูฉัตร ประมูลผล) 
เลขาธิการ 

คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
นายทะเบียน 

ศรัณย์วั

๑๖



 

 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูลฐานะการเงิน  
และผลการดำเนินงานของบริษัทรายปี 

(แบบ ปผช. 1 รายปี) 



 

 
 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่       /2568)  
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต  

บริษัท .................................................................. 

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย 

 

บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้อง
ครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และ ขอรับรองความ
ถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผยทุกรายการของบริษัท  

 
                                                                   

                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                          ตำแหน่ง         

                                                                  
 

                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                            ตำแหน่ง                                                                          

 
          วันที่       เดือน  พ.ศ.   

      ข้อมูลประจำปี                                    
 
 

คำอธิบาย  
  กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท หรือผู้จัดการสาขาของบริษัทต่างประเทศ (กรณีสาขาต่างประเทศ) 
ต้องลงลายมือชื่อพร้อมทั้งประทับตราบริษัท (ถ้ามี) เพื่อการรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่บริษัทเปิดเผย 
ตามรายการที่นายทะเบียนกำหนด 
 

แบบ ปผช.1 รายปี  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

............................................. 



2 
 

ส่วนที่ 2 รายละเอียดการเปิดเผยข้อมูล 

 

ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลตามแบบรายการ ดังต่อไปนี้  

1. ประวัติบริษัท นโยบาย วัตถุประสงค์ และกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ ลักษณะการประกอบธุรกิจ รายละเอียด 
ลักษณะผลิตภัณฑ์และบริการที ่สำคัญ ช่องทางการติดต่อบริษัท และวิธ ีการเร ียกร้องการชดใช้เงิน 
ตามสัญญาประกันชีวิต 

1.1 ประวัติบริษัท                

 
1.2 นโยบาย วัตถุประสงค์ และกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจ 

   
1.3 ลักษณะการประกอบธุรกิจ  

 
1.4  รายละเอียดลักษณะผลิตภัณฑ์ บริการที่สำคัญของบริษัท และสัดส่วนร้อยละของเบี้ยประกันภัย

แยกตามประเภทของการรับประกันภัย 

  
 

 

 

คำอธิบาย 

 รายละเอียดการเปิดเผยข้อมูลตามข้อ 1 – 9 หากบริษัทมีข้อมูลดังกล่าวแสดงอยู่ที ่หน้า website  
ของบริษัทแล้ว บริษัทสามารถเชื ่อมโยงตัวชี ้แหล่ง (Universal resource locator : URL) ของข้อมูล
ดังกล่าวมายังรายละเอียดการเปิดเผยข้อมูลของแต่ละข้อได้  
 

คำอธิบาย 

   ให้อธิบายประวัติความเป็นมาของบริษัทโดยสังเขป 

คำอธิบาย 

   ให้อธิบายรายละเอียดนโยบาย และวัตถุประสงค์ของบริษัทในภาพรวม รวมถึงสภาพแวดล้อมในการ  
ดำเนินธุรกิจ การตลาด การแข่งขัน แนวโน้มภาวะอุตสาหกรรม  และกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจโดยสังเขป 

คำอธิบาย 

    ให้อธิบายลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัท ที่ดำเนินงานอยู่ในปัจจุบัน 

คำอธิบาย    

   ให้อธิบายลักษณะ ประเภท หรือกลุ่มผลิตภัณฑ์ และบริการที่สำคัญของบริษัทที่แสดงให้เห็นถึงความ
หลากหลาย และความชำนาญในผลิตภัณฑ์ และบริการที่บริษัทจัดจำหน่ายอยู่  

 



3 
 

ตารางสัดส่วนร้อยละของเบี้ยประกันภัยแยกตามประเภทของการรับประกันภัย ประจำปี 25XX 
หน่วย : ล้านบาท 

 
หมายเหตุ  ข้อมูลจากรายงานประจำปี 

1.5 ช่องทางการติดต่อบริษัท และวิธีการเรียกร้องการชดใช้เงินตามสัญญาประกันชีวิต    
ขั ้นตอน และกระบวนการในการเรียกร้องให้ชดใช้เงินตามสัญญาประกันชีวิต สำหรับกรมธรรม์

ประกันภัยแต่ละประเภท รวมถึงกระบวนการทบทวนการพิจารณาชดใช้เงินตามสัญญาประกันชีวิต  

 
 
2. กรอบการกำกับดูแลกิจการที่ดี และกระบวนการควบคุมภายในของบริษัท รวมถึงรายละเอียดในการ
ดำเนินการตามกรอบและกระบวนการดังกล่าว 

2.1 กรอบการกำกับดูแลกิจการที่ดี และกระบวนการควบคุมภายในของบริษัท 

       
 

 

ตล
อด

ชีพ

สะ
สม

ทรั
พย์

ชั่ว
ระ

ยะ
เวล

า

คุ้ม
คร

อง
สิน

เชื่
อ

อื่น
 ๆ

รว
ม

ตล
อด

ชีพ

สะ
สม

ทรั
พย์

ชั่ว
ระ

ยะ
เวล

า

คุ้ม
คร

อง
สิน

เชื่
อ

อื่น
 ๆ

รว
ม

อุบั
ติเ

หตุ

สุข
ภา

พ

อื่น
 ๆ

จ านวนเบ้ียประกันภัยรับโดยตรง

สัดส่วนของเบ้ียประกันภัย (ร้อยละ)

สัญญาเพ่ิมเติม

รว
ม

กรมธรรม์หลัก

การประกันภัยประเภทสามัญ การประกันภัยประเภทกลุ่ม

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
ปร

ะเ
ภท

บ า
นา

ญ

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
ปร

ะเ
ภท

ยูนิ
ตลิ

งค์

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
ปร

ะเ
ภท

ยูนิ
เวอ

ร์แ
ซล

ไล
ฟ์

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
อุบั

ติเ
หตุ

ส่ว
นบุ

คค
ล

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
ปร

ะเ
ภท

รา
ยย่

อย
 (ไ

มโ
คร

อิน
ชัว

รัน
ส์)

รายการ

กา
รป

ระ
กัน

ภัย
ปร

ะเ
ภท

อุต
สา

หก
รร

ม

คำอธิบาย    

ให้บริษัทแสดงขั้นตอน เอกสารหลักฐาน ช่องทางการติดต่อ และ ระยะเวลาในการดำเนินการชดใช้เงิน
ตามสัญญาประกันชีวิต รวมถึงกระบวนการและช่องทางการติดต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้มีการทบทวน
ผลการพิจารณาข้อพิพาทหรือเรื ่องร้องเรียนอย่างชัดเจน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการชดใช้เงินตามสัญญา
ประกันชีวิต และกรณีที่ถือว่าเป็นการประวิงการใช้เงิน หรือประวิงการคืนเบี้ยประกันภัยของบริษัทประกัน
ชีวิต 

 
 

 

          

คำอธิบาย    

   ให้บริษัทแสดงถึงกรอบการกำกับดูแลกิจการที่ดี และกระบวนการควบคุมภายในของบริษัท ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน 
เพื่อเป็นการสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้เอาประกันภัย และผู้ใช้ข้อมูลโดยแสดงให้เห็นถึงความมุ่งมั่น และ
ตระหนักถึงการดำเนินธุรกิจด้วยความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์สุจริต และระมัดระวัง คำนึงถึงผลประโยชน์ของบริษัท 
และผู้เอาประกันภัยเป็นสำคัญ  



4 
 

2.2 โครงสร้างองค์กรของบริษัท  

 
2.3 โครงสร้างการจัดการของบริษัท 

 
2.4 คณะกรรมการชุดย่อย  

2.4.1  คณะกรรมการตรวจสอบ 
2.4.2  คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
2.4.3  คณะกรรมการลงทุน 
2.4.4  คณะกรรมการชี้ขาดเรื่องร้องเรียนที่มีความยุ่งยากซับซ้อนหรือมีมูลค่าสูง  
2.4.5  คณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย  
2.4.6  คณะกรรมการสรรหา (ถ้ามี) 
2.4.7  คณะกรรมการพิจารณาค่าตอบแทน (ถ้ามี) 
2.4.8 คณะกรรมการกำกับดูแลและบริหารจัดการปฏิบัติงานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (ถ้ามี) 
2.4.9  คณะกรรมการสินเชื่อ (ถ้ามี) 
2.4.10 คณะกรรมการอื่น ๆ (ถ้ามี) 

 
 

 

 

 

 

คำอธิบาย    

  ให้บริษัทแสดงโครงสร้างองค์กร โดยสามารถแสดงในรูปแบบแผนภูมิองค์กร (organization chart) ได้  
ทั้งนี้ หากบริษัทดำเนินธุรกิจแบบกลุ่มธุรกิจประกันภัยภายใต้หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกำกับดูแลแบบรวมกลุ่ม 
(Group Wide Supervision) ให้บริษัทแสดงแผนภูมโิครงสร้างของกลุ่มธุรกิจเพ่ิมเติม 

คำอธิบาย    

ให้บริษัทแสดง รายชื่อ ตำแหน่ง และบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของ 
- คณะกรรมการ 
- ผู้บริหาร  

      
 

คำอธิบาย    

๑. ให้บริษัทแสดงรายชื่อ ตำแหน่ง และรายละเอียดขอบเขตอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการแต่ละชุด 
สำหรับข้อ 2.4.6 - 2.4.10 ถ้าบริษัทมีคณะกรรมการชุดย่อยดังกล่าว ให้บริษัทเปิดเผยข้อมูลด้วย เพื่อแสดง 
ให้เห็นว่าบริษัทมีกลไกการกำกับดูแลกิจการที่ดี ผ่านการดำเนินงานภายใต้ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ 
แต่ละคณะ 

๒. ในกรณีบริษัทประกอบธุรกิจประกันภัยต่อเพียงอย่างเดียวไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลตาม ๒.๔.๔ และ ๒.๔.๕ 



5 
 

2.5 การสรรหาและการแต่งตั้งกรรมการ กรรมการอิสระ และผู้บริหารของบริษัท  

 
2.6 นโยบายการจ่ายค่าตอบแทน (Remuneration policy)   

 
 
3. การบริหารความเสี่ยงขององค์กร (Enterprise Risk Management: ERM) และ การบริหารสินทรัพย์
และหนี้สิน (Asset Liability Management: ALM)  

3.1 การบริหารความเสี่ยงขององค์กร (Enterprise Risk Management and: ERM)  

 
3.2 การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน (Asset Liability Management: ALM) 

      
 

 

 

 

 

คำอธิบาย    

ให้บริษัทแสดงถึงหลักเกณฑ์ หรือวิธีการ ขั้นตอน การสรรหาและการแต่งตั้งกรรมการ กรรมการอิสระ และ 
ผู้บริหารของบริษัท เพ่ือแสดงให้เห็นถึงความโปร่งใสในการสรรหากรรมการ และมั่นใจได้ว่ากรรมการ กรรมการ
อิสระ และผู้บริหารของบริษัท มีคุณสมบัติ ความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ที่เพียงพอเหมาะสม 
กับการดำเนินธุรกิจของบริษัท 

 
      

 
คำอธิบาย  

ให้บริษัทอธิบายถึงนโยบายการจ่ายค่าตอบแทนของกรรมการ กรรมการอิสระ และผู้บริหารของบริษัท  
เพื่อแสดงให้เห็นว่าบริษัทมีนโนบายการจ่ายค่าตอบแทนที่โปร่งใส มีหลักเกณฑ์การจ่ายค่าตอบแทนที่ชัดเจน 
เหมาะสมและเป็นธรรม สอดคล้องกับความสามารถ และหน้าที่ความรับผิดชอบของแต่ละตำแหน่ง 

 

        

คำอธิบาย  

ให้บริษัทอธิบายถึงภาพรวมของนโยบายและแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของบริษัท เพื่อแสดง 
ให้เห็นว่าการบริหารความเสี่ยงของบริษัทสามารถช่วยลดผลกระทบจากความผันผวนที่มีต่อการดำเนินธุรกิจ 
ให้อยู่ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้   
        

คำอธิบาย  

ให้บริษัทอธิบายถึงหลักเกณฑ์ และนโยบายการตัดสินใจ ในการจัดการด้านการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน
ของบริษัท เกณฑ์ในการจัดการระหว่างการดำรงสภาพคล่องและการลงทุน มาตรการป้องกันการขาดทุน 
อย่างสำคัญที่อาจจะเกิดจากการต้องขายสินทรัพย์ลงทุนในช่วงที่สภาวะตลาดไม่เอื้ออำนวย  รวมถึงการ
กำหนดเป้าหมายในการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินและการมาตรการในการจัดการให้ชัดเจน 
        



6 
 

4. ความเสี่ยงจากการรับประกันภัยที่สามารถคาดการณ์ได้และมีนัยสำคัญอันอาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงิน
ของบริษัท การบริหารจัดการประกันภัยต่อ ความเชื่อมโยงของเงินกองทุนและความเสี่ยงภัย และการกระจุกตัว
ของภัย  

 
ทั้งนี ้สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 

หมายเหตุ 1.  หนี้สินจากสญัญาประกันภัยต่อสุทธ/ิ1 คำนวณจาก หนี้สินจากสัญญาประกันภัยต่อ - สินทรัพย์จากสญัญาประกันภัยต่อ 
 2.  ราคาบัญชี หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สิน ที่ประเมินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มีวัตถุประสงค์หลัก

เพื่อให้นักลงทุนผู้วิเคราะห์ทางการเงินเข้าใจถึงมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์ของหนี้สินจากสญัญาประกันภยัที่เป็นที่ยอมรบั
ตามหลักการทางบัญชีในประเทศไทย ซึ่งมูลค่าดังกล่าวจะต้องผ่านการรับรองจากผู้สอบบัญชีอนุญาตแล้ว 

 
5. มูลค่า วิธีการ และสมมติฐานในการประเมินหนี้สินจากสัญญาประกันภัย    

5.1 ราคาบัญชี 

 
ทั้งนี้ สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้ 

               หน่วย : ล้านบาท 

หมายเหตุ 1. หนี้สินจากสัญญาประกันภัยสุทธ/ิ1 คำนวณจาก หนี้สินจากสัญญาประกันภัย – สินทรัพย์จากสัญญาประกันภัย 
 2. ราคาบัญชี หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สิน ที่ประเมินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มีวัตถุประสงค์หลัก

เพื่อให้นักลงทุนผู้วิเคราะห์ทางการเงินเข้าใจถึงมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์ของหนี้สินจากสัญญาประกันภัยที่เป็น 
ที่ยอมรับตามหลักการทางบัญชีในประเทศไทย ซึ่งมูลค่าดังกล่าวจะต้องผ่านการรับรองจากผู้สอบบัญชีอนุญาตแล้ว 

 

รายการ 
ราคาบัญชี 

25x1 25x0 
หนี้สินจากสัญญาประกันภัยต่อสุทธิ/1   

- สินทรัพย์จากสัญญาประกันภัยต่อ    
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัยต่อ    

รายการ 
ราคาบัญชี 

25x1 25x0 
หนี้สินจากสัญญาประกันภัยสุทธิ/1   

- สินทรัพย์จากสัญญาประกันภัย    
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย   

คำอธิบาย 

ให้บริษัทอธิบายถึงกระบวนการในการคาดการณ์ความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นจากการรับประกันภัย  
อย่างมีนัยสำคัญ เกณฑ์การตัดสินใจในการรับความเสี่ยงจากการรับประกันภัยไว้เอง การเอาประกันภัยต่อ  
หรือโอนความเสี่ยงภัยโดยวิธีอื่น ความเชื่อมโยงของเงินกองทุนและความเสี่ยงจากการรับประกันภัย และ 
การกระจุกตัวจากการรับประกันภัย (Insurance Concentration Risk)  

 
 
 
 
 
 

 
 
 

คำอธิบาย  
 ให้บริษัทอธิบายถึงวิธีการ และสมมติฐานในการประเมินหนี้สินจากสัญญาประกันภัยของบริษัท (ราคาบัญชี) 
 

  

 
สามารถอธิบายเพิ่มเติมได้ โดยดูรายละเอียดใน ICP 20.2 

 
   



7 
 

5.2 ราคาประเมิน 

 
ทั้งนี้ สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท    

หมายเหตุ 1. สำรองค่าสินไหมทดแทน (claim reserves)/1: สำรองค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายที่ได้รับรายงานแล้วและการจ่าย 
ค่าสินไหมทดแทนยังไม่สิ้นสุดและค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน (รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการ
จัดการค่าสินไหมทดแทนที่สามารถจัดสรรได้ และค่าใช้จ่ายในการจัดการค่าสินไหมทดแทนที่ไม่สามารถจัดสรรได้) 

 2. สำรองเบี้ยประกันภัย (premium reserves)/2: ค่าที่มากกว่าระหว่าง สำรองความเสี่ยงที่ยังไม่สิ้นสุดสำหรับกรมธรรม์
ที่ยังมีผลบังคับอยู่ก่อนการประกันภัยต่อ กับสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ก่อนการประกันภัยต่อ 

 3. ราคาประเมิน หมายถึง มูลค่าหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ที่ประเมินตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต เพื่อวัตถุประสงค์
หลักในการกำกับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันภัยและเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทความสามารถในการจ่าย
ผลประโยชน์ตามสัญญาประกันภัยได้อย่างครบถ้วนแก่ผู ้เอาประกันภัยซึ ่งจะต้องประเมินโดยนักคณิตศาสตร์
ประกันภัยที่ได้รับใบอนุญาตจากนายทะเบียนตามหลักการทางคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ได้รับการยอมรับ สมมติฐาน
ที่ใช้ในการประเมินจะต้องสอดคล้องกับประสบการณ์จริงหรือในกรณีที่บริษัทมีข้อมูลไม่เพียงพออาจอ้างอิงจาก
ประสบการณ์ของอุตสาหกรรมและปรับให้เหมาะสมกับลักษณะเฉพาะของพอร์ตการรับประกันภัยของบริษัทนั้น 
นอกจากนี้ มูลค่าสำรองประกันภัยดังกล่าวจะต้องรวมถึงค่าเผื่อความผันผวน (Provision of Adverse Deviation : 
PAD) ซึ่งให้เป็นไปตามที่สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยกำหนด 

 ๔.  มูลค่าหนี้สินจากสัญญาประกันภัยอาจมีความแตกต่างระหว่างราคาบัญชีและราคาประเมินอย่างมีนัยสำคัญ 
เนื่องจากวัตถุประสงค์และวิธีการที่แตกต่างกันในการประเมินตามที่กล่าวไว้ข้างต้น ทั้งนี้ ผู้ที่จะนำข้อมูลไปใช้ควร
ศึกษาและทำความเข้าใจถึงวัตถุประสงค์แนวทางการประเมินราคาหนี้สินจากสัญญาประกันภัยทั้งสองให้ถี่ถ้วนก่อน
ตัดสินใจ 

 
 
 
 
 
 
 

รายการ 
ราคาประเมิน 

25x1 25x0 
สำรองประกันภัย (ก่อนการประกันภัยต่อ) (technical reserves (gross of reinsurance)) 

(1) สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว (long-term 
technical reserves)  

  

(2) สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น (short-term 
technical reserves)  

  

(2.1) สำรองค่าสินไหมทดแทน (claim reserves)/1   
(2.2) สำรองเบี้ยประกันภัย (premium reserves)/2   

หนี้สินอ่ืนตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย (due to insured)    

คำอธิบาย  
 ให้บริษัทอธิบายถึงวิธีการ และสมมติฐานในการประเมินหนี้สินจากสัญญาประกันภัยของบริษัท (ราคา
ประเมิน)   
 
  
 

สามารถอธิบายเพิ่มเติมได้ โดยดูรายละเอียดใน ICP 20.2 

 
   



8 
 

6. การลงทุนของบริษัท 

 

ทั้งนี้ สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้  
หน่วย : ล้านบาท 

ประเภทสินทรัพย์ลงทุน 

มูลค่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 

ปี 25x1 ปี 25x0 

ราคาบัญชี ราคาประเมิน ราคาบัญชี ราคาประเมิน 
เงินฝากสถาบันการเงิน ใบรับฝากเงิน และบัตรเงินฝาก      

ตราสารหนี ้     

ตราสารทุน      

เงินให้กู้ยืมโดยมีกรมธรรม์ประกันภัยเป็นประกัน     

เงินให้กู้ยืม     

อนุพันธ์     

 - สินทรัพย์อนุพันธ์     

 - หนี้สินอนุพันธ์     

เงินลงทุนอื่น      

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน      

รวมสินทรัพย์ลงทุน     
หมายเหตุ 1. ราคาบัญชี หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สิน ที่ประเมินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน มีวัตถุประสงค์หลัก 

เพื่อให้นักลงทุนผู้วิเคราะห์ทางการเงินเข้าใจถึงมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์ของหนี้สินจากสัญญาประกันภัยที่เป็นที่ยอมรับ 
ตามหลักการทางบัญชีในประเทศไทย ซึ่งมูลค่าดังกล่าวจะต้องผ่านการรับรองจากผู้สอบบัญชีอนุญาตแล้ว 

 2. ราคาประเมิน หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่ประเมินตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต เพื่อวัตถุประสงค์หลักในการ
กำกับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันภัยและเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทมีความสามารถในการจ่ายผลประโยชน์ 
ตามสัญญาประกันภัยได้อย่างครบถ้วนแก่ผู้เอาประกันภัย  

 3. เงินให้กู้ยืมโดยมีกรมธรรม์เป็นประกัน จะไม่มีการแสดงมูลค่าในรายการสินทรัพย์ลงทุน (ราคาบัญชี) สำหรับมูลค่า 
ในส่วนของสินทรัพย์ลงทุน (ราคาประเมิน) ให้เป็นไปตามที่ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัยกำหนด 

 4. เงินให้กู้ยืม (ราคาบัญชี) ให้หมายถึง รายการ “เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ” ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
 5.  เงินให้กู ้ยืม (ราคาประเมิน) ให้หมายถึง รายการ “เงินให้กู ้ยืม” ตามที่ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 

การประกอบธุรกิจประกันภัยกำหนด 
 
 
 

คำอธิบาย  

ให้บริษัทอธิบายถึงนโยบาย วัตถุประสงค์ และกระบวนการการลงทุนของบริษัทโดยสังเขป ทั้งนี้ให้บริษัท
แสดงสมมติฐาน วิธีการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ลงทุนที ่ใช้ในการจัดทำรายงานทางการเงินโดยทั่วไปตาม
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และการรายงานความเพียงพอของเงินกองทุน ตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัท
ประกันชีวิต 



9 
 

7. ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย รวมถึงผลการวิเคราะห์และอัตราส่วนต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง  

7.1 ผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย 

 
ทั้งนี ้สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้เป็นอย่างน้อย  

         หน่วย : ล้านบาท 

รายการ 
ราคาบัญชี 

25x1 25x0 
รายได้จากการประกันภัย/1   
ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย/2   
ผลการดำเนินการลงทุน/3    
ผลการดำเนินงานอ่ืน/4    
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/5    

หมายเหตุ  1.  รายได้จากการประกันภัย/1 คำนวณจาก รายได้จากการประกันภัยสำหรับสัญญาซึ่งวัดมูลค่าด้วยวิธีทั่วไปและวิธี
ค่าธรรมเนียมผันแปร (GMM & VFA) + รายได้จากการประกันภัยสำหรับสัญญาซึ่งวัดมูลค่าด้วยวิธีการปันส่วนเบี้ย
ประกันภัย (PAA) 

 2. ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย/2 คำนวณจาก รายได้จากการประกันภัย - ค่าใช้จ่ายในการบริการประกนัภัย  
- ค่าใช้จ่าย (รายได้) สุทธิจากสัญญาประกันภัยต่อที่ถือไว้ท้ังหมด 

 3.  ผลการดำเนินการลงทุน/3 คำนวณจาก รายได้จากการลงทุน + กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุนรับรู้เข้ากำไร
ขาดทุน + กำไร (ขาดทุน) จากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น - ขาดทุน
จากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน + กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน  
+ กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการบัญชีป้องกันความเสี่ยง - ค่าใช้จ่าย (รายได้) ทางการเงินจากสัญญาประกันภัยสุทธ ิ

 4.  ผลการดำเนินงานอื่น/4 คำนวณจาก ต้นทุนทางการเงินอื่น + ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น - กำไร (ขาดทุน) ในบริษัท
ร่วมและการร่วมค้า (ภายใต้วิธีส่วนได้เสีย) - รายได้อื่น - กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับ 
จากการชำระหนี้ - กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน 

 5. กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/5 คำนวณจาก ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย + ผลการดำเนินการลงทุน - ผลการ
ดำเนินงานอื่น – ภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 6.  ราคาบัญชี หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ที่ประเมินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้นักลงทุนผู้วิเคราะห์ทางการเงินเข้าใจถึงมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์ของหนี้สินจากสัญญา
ประกันภัยที่เป็นที่ยอมรับตามหลักการทางบัญชีในประเทศไทย ซึ่งมูลค่าดังกล่าวจะต้องผ่านการรับรองจากผู้สอบ
บัญชีอนุญาตแล้ว 

 
 
 
 
 

คำอธิบาย  
 ให้บริษัทอธิบายถึงผลการดำเนินงานในภาพรวมของบริษัท รวมทั้งต้องแสดงผลการวิเคราะห์การดำเนินงาน
ของบริษัท และอัตราส่วนที่เกี ่ยวข้องต่าง ๆ ที่เกี ่ยวข้องโดยใช้ข้อมูลตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
ทั้งนี้ หากผลการวิเคราะห์ดังกล่าวแตกต่างจากที่คาดการณ์หรือแตกต่างจากปีที่ผ่านมาอย่างมีนัยสำคัญ  
ควรอธิบายถึงความแตกต่างดังกล่าวเพ่ิมเติมโดยสังเขป 
 



10 
 

7.2 อัตราส่วนที่เกี่ยวข้อง 
หน่วย : ร้อยละ 

รายการอัตราส่วน 25x1 25x0 
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น    
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายบริการประกันภัยสุทธิ   
อัตราส่วนสินทรัพย์สภาพคล่อง   
อัตราส่วนสินทรัพย์หนุนหลัง   
อัตราส่วนผลตอบแทนจากการลงทุน   

หมายเหตุ  1. ราคาบัญชี หมายถึง มูลค่าหนี้สินจากสัญญาประกันภัย ที่ประเมินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  
มีวัตถุประสงค์หลักเพื่อให้นักลงทุนผู้วิเคราะห์ทางการเงินเข้าใจถึงมูลค่าทางเศรษฐศาสตร์ของหนี้สินจากสัญญา
ประกันภัยที่เป็นที่ยอมรับตามหลักการทางบัญชีในประเทศไทย ซึ่งมูลค่าดังกล่าวจะต้องผ่านการรับรองจากผู้สอบ
บัญชีอนุญาตแล้ว 

 2.  ราคาประเมิน หมายถึง มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินที่ประเมินตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการ
ประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต เพื่อวัตถุประสงค์หลัก 
ในการกำกับความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันภัยและเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทมีความสามารถในการจ่าย
ผลประโยชนต์ามสัญญาประกันภัยได้อย่างครบถ้วนแก่ผู้เอาประกันภัย  

3. อัตราส่วนข้างต้น คำนวณตามสูตรจากระบบสัญญานเตือนภัยล่วงหน้า (Early Warning System: EWS) ที่สำนักงาน
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยกำหนดไว ้

 
8. ความเพียงพอของเงินกองทุน  

 
ทั้งนี ้สำหรับข้อมูลเชิงปริมาณให้มีรายละเอียด ดังนี้ 

หน่วย : ล้านบาท 

รายการ 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม  
25x1 25x0 

สินทรัพย์รวม    
หนี้สินรวม    

(1) หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/1    
(2) หนี้สินอื่น/2    

ส่วนของผู้ถือหุ้น    
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของต่อเงินกองทุนที่ต้อง 
ดำรงตามกฎหมาย (CET 1 ratio) (ร้อยละ) 

  

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย  
(Tier 1 ratio) (ร้อยละ)  

  

อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน  
(Capital Adequacy Ratio: CAR) (ร้อยละ)  

  

เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด (Total Capital Available: TCA)    

คำอธิบาย  
ให้บริษัทอธิบายถึงนโยบาย วัตถุประสงค์ และกระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุน รวมถึงการ

ประเมินความเพียงพอของเงินกองทุน 

 



11 
 

รายการ 
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม  
25x1 25x0 

เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย (Total Capital Required: TCR)    
หมายเหตุ 1.  ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของ

เงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิตกำหนดให้ 
นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน 
ต่ำกว่าอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนที่ใช้ในการกำกับ (supervisory CAR) ที่กำหนดไว้ในประกาศฯ ได้ 

 ๒. รายการข้างต้นคำนวณโดยใช้มูลค่าตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
ว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต และประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
เง่ือนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต  

 ๓.  หนี้สินตามสัญญาประกันภัย/1 คำนวณจาก สำรองประกันภัย (ก่อนการประกันภัยต่อ) + หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์
ประกันภัยค้างจ่าย 

 ๔. หนี้สินอื่น/2  คำนวณจาก หนี้สิน/เงินกู้ยืม + หนี้สินจากการประกันภัยต่อ + หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี + ภาษีเงิน
ได้ค้างจ่าย + ผลประโยชน์พนักงาน + หนี้สินอื่นๆ + ตราสารอนุพันธ์ + บัญชีเดินสะพัดสำนักงานใหญ่ 

 
9. งบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับรอบปีปฏิทินที่ล่วงมาที่ผู้สอบบัญชีตรวจสอบและ 
แสดงความเห็นแล้ว 

 

คำอธิบาย  

งบการเงินให้เป็นไปตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีว่าด้วยมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงิน  

 

  



 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูลฐานะการเงิน  
และผลการดำเนินงานของบริษัทรายไตรมาส 

(แบบ ปผช. 1 รายไตรมาส) 



 

 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่       /2568)  
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต  

บริษัท .................................................................. 

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย 

 
 
 
 
 

 
บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้อง

ครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ  ไม่ทำให้ผู ้อื ่นสำคัญผิด  หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และขอรับรอง 
ความถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผยทุกรายการของบริษัท 

 
 

                                                                   
                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                          ตำแหน่ง         

                                                                  
 

                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                            ตำแหน่ง                                                                          

 
           เปิดเผยข้อมูล ณ  วันที่        
ข้อมูลประจำไตรมาสที่   ปี     

  

คำอธิบาย  
กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท หรือผู้จัดการสาขาของบริษัทต่างประเทศ (กรณีสาขาต่างประเทศ) 

ต้องลงลายมือชื่อพร้อมทั้งประทับตราบริษัท (ถ้ามี) เพื่อการรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่บริษัทเปิดเผยตาม
รายการทีน่ายทะเบียนกำหนด  
 

แบบ ปผช. 1 รายไตรมาส 

 

 

..................................... 



2 
 

1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท  

 

เปิดเผย ณ วันที่ ……………. เดือน …………………….. พ.ศ. 25x1 
หน่วย : ล้านบาท 

รายการ 
ไตรมาส 1 ไตรมาส 2 ไตรมาส 3 

25x1 25x0 25x1 25x0 25x1 25x0 

อัตราส่วนเงินกองทุนช้ันที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ 
ต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย (ร้อยละ)  

      

อัตราส่วนเงินกองทุนช้ันที่ 1 ต่อเงินกองทุนที่ต้อง 
ดำรงตามกฎหมาย (ร้อยละ) 

      

อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ)       

เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด        

เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย        

หมายเหตุ 1.  ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิด 
ของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต กำหนดให้
นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน 
ต่ำกว่าอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนที่ใช้ในการกำกับ (supervisory CAR) ที่กำหนดไว้ในประกาศฯ ได้ 

 2. รายการข้างต้นคำนวณโดยใช้มูลค่าตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
ว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต และประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เง่ือนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต 

 3. ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน 

2. รายงานทางการเงิน  

     งบการเงิน รายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว 

 

คำอธิบาย  
ให้บริษัทอธิบายถึงนโยบาย วัตถุประสงค์ และกระบวนการบริหารจัดการเงินกองทุน รวมถึงการประเมิน

ความเพียงพอของเงินกองทุน 

คำอธิบาย  
งบการเงินให้เป็นไปตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีว่าด้วยมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทาง

การเงิน  (บริษัทฯ สามารถเชื่อมโยงข้อมูลไปที่ตัวชี้แหล่ง (Universal resource locator : URL) ของข้อมูล
ดังกล่าวในหน้างบการเงินของบริษัทได้) 
งบการเงินของบริษัทได้) 



 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูลฐานะการเงิน  
และผลการดำเนินงานของบริษัทรายเดือน 

(แบบ ปผช. 2) 
 



 

 

แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แนบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่        /2568)  
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันชีวิต  

บริษัท .................................................................. 

เปิดเผย ณ วันที่ ……………. เดือน …………………….. พ.ศ. 25xx 
 

                                                                                        หน่วย : ล้านบาท 

รายการ เดือน ... เดือน ... เดือน ... 

สินทรัพย์รวม     

หนี้สินรวม     

ส่วนของผู้ถือหุ้น     

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของต่อ
เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย (ร้อยละ) 

   

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อเงินกองทุนที่ต้องดำรง 
ตามกฎหมาย (ร้อยละ) 

   

อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (ร้อยละ)    

เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด      

เงินกองทุนที่ต้องดำรงตามกฎหมาย     
หมายเหตุ   1.  ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิด 

ของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต กำหนดให้
นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่า
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนที่ใช้ในการกำกับ (supervisory CAR) ที่กำหนดไว้ในประกาศฯ ได้  

 2.  ตามประกาศนายทะเบียนว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข ในการจัดทำรายงานการดำรงเงินกองทุน
ของบริษัทประกันชีวิต กำหนดให้บริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่า supervisory CAR ต้อง
เสนอรายงานการดำรงเงินกองทุนต่อนายทะเบียนเป็นประจำทุกเดือน โดยใช้แบบรายงานฉบับเต็ม (Full Report) 

               3.  รายการข้างต้นคำนวณโดยใช้มูลค่าตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
ว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันชีวิต และประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เง่ือนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันชีวิต 

 
 
 
 
 
 
 
 

แบบ ปผช. 2 
........................................

..... 



2 
 

บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่า ข้อมูลดังกล่าวถูกต้อง
ครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู ้อื ่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที ่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และขอรับรอง  
ความถูกต้องของข้อมูลที่ได้เปิดเผยทุกรายการของบริษัท  

                                                                   
                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                          ตำแหน่ง         

                                                                  
 

                                                             ลงนาม            
              ชื่อ          
                                                            ตำแหน่ง                                                                          

 
                      วันที่   เดือน  พ.ศ.  
 

 
 

 

 

 

 

คำอธิบาย  
1. แบบ ปผช. 2 มีไว้เพื่อให้บริษัทเปิดเผยรายละเอียดข้อมูล กรณีที่บริษัทมีอัตราส่วนความเพียงพอของ

เงินกองทุนต่ำกว่า Supervisory CAR  
2. กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัท หรือผู้จัดการสาขาของบริษัทต่างประเทศ (กรณีสาขาต่างประเทศ) 

ต้องลงลายมือชื่อพร้อมทั้งประทับตราบริษัท เพื่อการรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่บริษัทเปิดเผยตามรายการ 
ที่นายทะเบียนกำหนด 

 

 

 


